
Chyše
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Karlovy Vary GPS souřadnice: 50.104628N, 13.249066E

Nadmořská výška: 458 m n. m. První pís. zmínka: 1169 (855 let) Katastrální výměra: 2 862 ha

Počet obyvatel: 602 PSČ: 364 53

Adresa URL: www.mestochyse.cz

Historie obce Chyše
Původně vladycké sídlo a ves, poprvé připomínané v letech 1169-1192 bylo od roku 1254 sídlo rodu
Odolenoviců. V letech 1361-1365 byly Chyše s rabštejnským panstvím majetkem královské koruny Karla IV.,
ale v letech 1370-1378 patřily ke žlutickému panství a od roku 1397 byly v držení bratří Smetánků z
Hradišťan. Roku 1422 se Chyší pravděpodobně zmocnil Jindřich z Plavna, po něm je Jan Calta z Kamenné
Hory připojil k Rabštejnu. Spolu s ním se Chyše ocitly v majetku Buriana z Gutštejna, který městečko opevnil,
obnovil hrad pobořený vojsky, a založil karmelitánský klášter. Posledním mužským potomkem byl Viktorín
z Gutštejna. Sňatkem s jeho dcerou Anežkou získal Mikuláš z Lobkovic roku 1566 jako její dědictví.
Mikuláš nechal hrad přestavět na renesanční zámek, který záhy prodal i s městem Chyše  Ferdinandu
Renšpergerovi z Ronšperka a Držkovic. A následovaly další převody a prodeje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/65/chyse/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 11:50:30


